ATA Nº 3243
83ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA

17 DE OUTUBRO DE 2022
Aos dezessete dias do mês de Outubro de 2022, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 18h45 (dezoito horas e quarenta e cinco minutos), a 83ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura. Na Presidência o Vereador JOSÉ CARLOS FANTIN, Vice-Presidente o Vereador GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, 1º Secretário o Vereador MAICON RIBEIRO FURTADO, 2° Secretário o Vereador JOSÉ JAIRO MESCHIATO e Demais Vereadores presentes: AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN, ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI, ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS, ANTONIO CARLOS BRESSANIN, EDNALDO BARBOSA PEREIRA, JAIR JOSÉ DOS SANTOS, JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA, POLIANA CAROLINE QUIRINO DE LIMA e RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO. Ressalto que só será considerado o voto do Presidente nos casos de necessidade para atingir o quórum para aprovação ou rejeição de proposituras. O Senhor Presidente, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta a sessão, submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 10 de outubro de 2022. Foi aprovada a não leitura e a ata na íntegra por unanimidade. Em seguida o Senhor presidente suspendeu a sessão por alguns instantes para fazer entrega de Moções de Aplausos. Retomada a sessão passou-se para as matérias do EXPEDIENTE: Projeto de Lei Nº 22/2022-L de autoria da Vereadora Poliana Caroline Quirino que “DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO NA CONCESSÃO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE KIT DE HIGIENE BUCAL NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Após a leitura o projeto foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. Projeto de Lei Nº 23/2022-L de autoria dos Vereadores Álvaro José Val Girioli e José Jairo Meschiato que “INSTITUI NO CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA O “FEIRÃO DA ECONOMIA”.”. Após a leitura o projeto foi colocado em discussão, apenas o Vereador Val Girioli usou da palavra. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. INDICAÇÕES: Indicação Nº 205/2022 Protocolo: 983/2022 - 14/10/2022 09:55 Autoria: Jair José dos Santos, Ednaldo Barbosa Pereira Assunto: Indicamos ao Sr. José Arlindo Reginato Dias, Superintendente do SAAE, na forma regimental, que interceda junto aos setores competentes para que, COM URGÊNCIA, seja consertado o vazamento de água que está saindo próximo ao bueiro localizado na Rua Francisco Angelice, esquina com Avenida Arthur Balsi, defronte ao Posto de Saúde da Cohab. Indicação Nº 206/2022 Protocolo: 988/2022 - 17/10/2022 10:07 Autoria: Antonio Carlos Bressanin Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que seja realizada substituição de lâmpada na Rua Maj. Pompeu esquina com a Rua Salles Leme. Indicação Nº 207/2022 Protocolo: 989/2022 - 17/10/2022 10:12 Autoria: Antonio Carlos Bressanin Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, para realizada poda de árvore na Avenida Pedro Ometto, defronte ao numeral 1245 com urgência. Indicação Nº 208/2022 Protocolo: 990/2022 - 17/10/2022 10:13 Autoria: Antonio Carlos Bressanin Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, para que seja regulamentado um ponto de desembarque de passageiros de ônibus, na Avenida Pedro Ometto, próximo ao numeral 1245. Indicação Nº 209/2022 Protocolo: 991/2022 - 17/10/2022 11:04 Autoria: João Fernando de Jesus Pereira, Ana Paula Aparecida dos Santos Assunto: Indicamos ao Senhor Prefeito, para que interceda com URGÊNCIA junto ao departamento competente para que seja realizada substituição das árvores da Avenida José Erineu Ortigosa, haja vista serem árvores antigas. Indicação Nº 210/2022 Protocolo: 994/2022 - 17/10/2022 11:42 Autoria: José Jairo Meschiato Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal que interceda junto ao departamento competente para que seja feito rampas de acessibilidade na Praça Luciana Maria Zambelo, localizada entre as ruas Amantino de Godoy, Marta Maria e Avenida João da Silva Nogueira. MOÇÕES: Moção de Aplausos (PCM 981) de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado aos Senhores RAFAEL BIGOTTO, VINICIUS ALPONTI CASALE, ANDERSON JOSÉ DE SOUZA, JONATAS GABRIEL BELISSIMO e GENIVALDO NUNES DE OLIVEIRA, cabeleireiros voluntários no evento Barra Kids, em comemoração ao dia das crianças. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos (PCM 982) de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal JOSÉ LUIS RICI, extensível à Sra.  MARIA APARECIDA CANDIDO VICTORINO DE FRANÇA, Secretária Municipal de Cultura, pela realização do evento “Barra Kids”, neste último 12 de outubro, em comemoração ao dia das crianças. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos (PCM 984) de autoria dos Vereadores Jair José dos Santos e Rodrigo Giraldelli Maldonado AO GRUPO SEMEAR BARRA BONITA, pela promoção da Ação Solidária, por ocasião da semana da criança, que arrecadou diversos produtos para doação, com destaque para suas principais organizadoras, as Senhoras Geovana Desuó e Poliana Caroline Quirino. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 985) de autoria dos Vereadores Jair José dos Santos e Poliana Caroline Quirino ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que interceda junto ao setor competente visando providências para impedir o acúmulo de água parada na Rua Hilário Parezan, na altura do número 1097, do Bairro da Cecap. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 987) de autoria do Vereador Antonio Carlos Bressanin ao Sr. Jose Carlos Previtale, pelo seu trabalho voluntário na Comunidade de São Pedro na Vila Habitacional. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos (PCM 992) de autoria dos Vereadores João Fernando de Jesus Pereira e Ana Paula Aparecida dos Santos aos professores e técnicos de futebol JOSÉ LUIS CESCATO, JULIANO VENÂNCIO e Cristhian Leandro Guimarães, pelo trabalho realizado frente às equipes de futebol da Secretaria Municipal de Esportes. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 993) de autoria dos Vereadores João Fernando de Jesus Pereira e Ana Paula Aparecida dos Santos ao Exmo. Sr. Prefeito, para seja realizado um estudo para o fornecimentos de lanches para os alunos das escolas de esportes do município. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Encerradas as matérias do Expediente e não havendo oradores inscritos para o Uso da palavra, passou-se para as matérias da ORDEM DO DIA:  1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei Complementar N° 09/2022 de autoria do Executivo que “DÁ NOVA REDAÇÃO AO CAPUT DO ARTIGO 2º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 176, DE 26 DE JULHO DE 2022.”. Após a leitura dos pareceres foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei Complementar N° 11/2022 de autoria do Executivo que “DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA BONITA/SP E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Após a leitura dos pareceres foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 26/2022 de autoria do Executivo que “DISPÕE SOBRE FIXAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÕES CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Após a leitura dos pareceres foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 28/2022 de autoria do Executivo que “ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS NA LEI MUNICIPAL Nº 1.974, DE 19 DE SETEMBRO DE 1998, QUE DISPÕE SOBRE A POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.”. Após a leitura dos pareceres foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. Encerradas as matérias da Ordem do Dia, passou-se para a EXPLICAÇÃO PESSOAL: conforme inscrições usaram da palavra os Vereadores Jair, Afonso, Val Girioli e Fantin. Não havendo mais inscritos, nada mais tratar, o Senhor Presidente, declarou encerrada a sessão, marcando a próxima Sessão Ordinária para o dia 24 de outubro de 2022, em horário regimental. Para constar, eu, Maicon Ribeiro Furtado, 1º Secretário, lavrei esta ata.